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BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2007 

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro 

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI O O 

I) parte gia' richiamata, compreso crediti per sovrapprezzo quote 4.062 1 .o00 

11) parte non richiamata O O 

A TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

4.062 1 .o00 

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

I )  Immobilizzazioni immateriali 

I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

11) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

1)  Immobilizzazioni materiali 

2) -Fondo ammort. immob. materiali 

7.142 

7.142 

8.239 

8.239 

8.253 8.253 

(7.966) (7.3 20) 

I1 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 287 933 

111) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE O O 

1) Immobilizzazioni finanziarie C.S. 2.582 2.582 

I11 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2.582 2.582 

B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 10.01 1 11.754 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

I) RIMANENZE 

11) CREDITI (Attivo circolante): 

I )  Esigibili entro esercizio 

O O 

80.664 
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3) - Fondo svalutazione crediti 

I1 TOTALE CREDITI (Attivo circolante): 

i (500) O 
-* 

422.097 80.664 

111) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.) O O 

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE 34.323 5 1.530 - 
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 456.420 1 3 2.1 94 

DI RATEI E RISCONTI 265.893 O 

TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 736.386 144.948 

ST 6 

A) PATRIMONIO NETTO 

I) Capitale 22.776 16.515 

11) Riserve da sovrapprezzo delle quote 

111) Riserve di rivalutazione 

IV) Riserva legale 

V) Riserve statutarie 

VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio 

VII) Altre riserve 

VIII) Utili (perdite -) portati a nuovo 

1.204 O 

O O 

74 74 

O O 

O O 

26.000 

(5.956) (6.219) 

IX) Utile (perdita -) dell' esercizio (3.889) 263 

A TOTALE PATRIMONIO NETTO 40.209 3 1.632 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI O O 

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO O O 

D) DEBITI 

1) Esigibili entro l'esercizio 408.45 1 45.700 

2) Esigibili oltre l'esercizio 67.616 67.616 

D TOTALE DEBITI 476.067 113.316 

220.1 1 o O E) RATEI E RISCONTI 

736.386 144.948 TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 
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A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria) 

1) Ricavi vendite e prestazioni 

a )  proventi della gestione caratteristica 

b )  rettiJiche di ricavi e proventi 

1 TOTALE Ricavi vendite e prestazioni 

6) Contributi in conto esercizio 

146.882 32.147 

(8) O 

146.874 32.147 

66.000 7.500 

A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria) 212.874 39.647 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria) 

a )  spese per servizi di PRODUZIONE 

b)  spese per servizi COMMERCIALI 

c )  spese per servizi AMMINISTRATIVI 

7 TOTALE servizi 

10) ammortamenti e svalutazioni 

a )  ammort. irnmobilizz. immateriali 

b)  ammort. irnmobilizz. materiali 

10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni 

c )  oneri diversi AMMINISTRATIVI 

d )  oneri diversi TRIBUTARI 

14 TOTALE oneri diversi di gestione 

199.049 15.800 

4.379 76 

3.239 13.031 

6.667 28.907 2 

3.497 3.972 

646 826 

4.143 4.798 

1.683 700 

1 .O84 403 

2.767 1.103 

223.577 34.808 

(10.703) 4.839 

B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria) 

A-B TOTALE DIFF. TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 

16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.) 

d )  proventi finanz. diversi dai precedenti 

d4) altri 

d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti 

16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.) 

17) interessi (pass.) e oneri finanziari da: 

247 2.81 1 d )  debiti verso banche 

g) onerifinanziari diversi 1.533 1 .O26 
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17 TOTALE interessi (pass.) e oneri finanziari da: 1.780 3.837 

15+16-17117bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI (1.576) (3.777) 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE O O 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 

20) Proventi straordinari (extra attivita' ord.) 

9.199 

9.199 

9.199 

c )  altri proventi straordinari 

c l )  sopravvenienze attive 

c TOTALE altri proventi straordinari 

20 TOTALE Proventi straordinari (extra attivita' ord.) 

21) Oneri straordinari (extra attivita' ord.) 

c )  altri oneri straord. (non rientr. n. 14) 

c3) sopravvenienze passive indeducibili 309 800 

c5) Perdite presunte su crediti 500 O 

c TOTALE altri oneri straord. (non rientr. n. 14) 

21 TOTALE Oneri straordinari (extra attivita' ord.) 809 800 

20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE 8.390 (799) 

809 800 

A-BICIDIE TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE (3.889) 263 

23 Utile (perdita) dell'esercizio (3.8 89) 263 

I1 presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili. 
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P.M.I. S. Cons. a r.1. 

Codice fiscale 00521350470 - Partita iva 00521350470 
VIA TRIESTE S.N.C. - 51039 QUARRATA PT 

Numero R.E.A. 141235 
Registro Imprese di PISTOIA n. 00521350470 

Capitale Sociale Euro 22.776,31 di cui versati Euro 19.244,04 

Nota integrativa abbreviata ex Art. 2435 bis C.C. 
al bilancio chiuso il 31/12/2007 

Gli importi presenti sono espressi in unita’ di euro 

PREMESSA 

Signori Soci, 

il bilancio chiuso al 31.12.2007 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 

2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs 17.1.2003 n. 6, in linea con quelli 

predisposti dai Principi Contabili Nazionali e, ove mancanti, con quelli dell’Internationa1 Accounting 

Standards Board (IASB). 

In particolare: 

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione 

dell’attività; 

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza; 

- i rischi e le perdite di competenza dell’esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la 

chiusura di questo; 

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l’importo della voce 

corrispondente dell’esercizio precedente. 

Si precisa inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata 

poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi; 

- ai sensi del disposto dell’art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati 

utilizzati gli schemi previsti dall’art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall’art. 2425 
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del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni 

sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria 

della Società, nonché del risultato economico; 

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i 

valori di bilancio sono comparabili con quelli dei bilancio precedente senza dover effettuare alcun 

adattamento; 

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi; 

- non sono presenti elementi dell’attivo e dei passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato 

patrimoniale; 

- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è. avvalsi della facoltà prevista dall’art. 

2435-bis, comma 4, del codice civile. 

La. presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell’articolo 2423, 

comma 1, del codice civile. 

Art. 2427, punto 1: 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI 

I criteri applicati nelle valutazioni delle poste dei bilancio dell’esercizio sono stati correttamente 

determinati sulla base dei principi di redazione indicati dall’art. 2423 bis C.C. e dei criteri di 

valutazione accolti dall’art. 2426 C.C.. La valutazione delle voci è stata operata secondo prudenza e 

nella prospettiva della continuazione della attività; non essendosi verificati nel corso dell’esercizio 

casi di natura eccezionale, non si è reso necessario esperire deroghe alle disposizioni di legge, ai sensi 

dell’art. 2423, comma 4. 

I risultati sono comparati con quelli dell’esercizio precedente e sono omogenei. 

Criteri adottati per le specifiche poste di bilancio 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Sono iscritte a tale titolo nell’attivo dello stato patrimoniale già dal 2003 le spese sostenute per 

l’ampliamento di siti web e poi incrementate nel corso del 2004 e del 2006. Inoltre comprendono le 

spese straordinarie sostenute per l’adozione dei seguenti provvedimenti: 

1) riduzione del capitale sociale e deliberazione del suo aumento aperto alla sottoscrizione dei 
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soci e, successivamente, dei terzi (assemblea straordinaria dicembre 2004), 

2) riduzione del capitale sociale per esclusione dei soci e deliberazione di aumento del capitale 

sociale con esclusione del diritto d’opzione (assemblea straordinaria marzo 2007). 

Per entrambe le voci è stato stabilito un piano di ammortamento in cinque anni, secondo la facoltà 

concessa dal n. 5 dell’art. 2426 C.C., a quote costanti. 

Si e’ preferito l’ammortamento in un arco di tempo convenzionale per evitare che l’intero costo 

gravasse unicamente nell’esercizio di sostenimento, quando esso si riferisce invece ad un servizio, in 

entrambi i casi, che esplica la sua utilità per un periodo assai più ampio; si ritiene quindi in questo 

modo di meglio approssimare il principio della competenza economica. 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto di costruzione o di produzione e sono esposte al 

netto delle quote di ammortamento. Nell’importo sono stati inoltre computati anche i costi accessori 

di diretta imputazione. 

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della residua 

possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite come nell’esercizio precedente. I coefficienti di 

ammortamento utilizzati per la determinazione delle quote annuali sono equivalenti a quelli previsti 

dalla normativa fiscale, ritenendo questi ultimi corrispondenti alla naturale possibilità di utilizzo del 

bene. 

CREDITI 

Sono iscritti in bilancio al presunto valore di realizzo. E’ stata operata una generica svalutazione dei 

crediti al fine di coprire eventuali perdite future. 

Oltre ai crediti per fatture emesse in ordine a progetti in corso, sono compresi nella voce dell’attivo i 

crediti relativi al progetto “Incoming” e “Rassegna Stampa”, contabilizzati in ordine alle spese 

sostenute per io svolgimento del progetto stesso e rendicontate nel corso del 2007 in quanto riferite ad 

attività svolte nel corso dell’anno appena trascorso. 

Sono inoltre compresi i crediti nei confronti degli enti pubblici, che con proprie delibere hanno 

impegnato parte delle risorse a sostegno dell’attività di P.M.I. a valere sul fondo di dotazione. 
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RIMANENZE DI MAGAZZINO 

Essendo l’attività quasi esclusivamente di promozione per i soci consorziati, non vi sono rimanenze di 

alcun genere. 

DISPONIBILITA’ LIQUIDE 

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. 

RATEI E RISCONTI 

I ratei ed i risconti misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla 

manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o di riscossione 

dei relativi proventi ed oneri, i quali devono essere comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione 

dei tempo. Gli importi sono determinati mediante la ripartizione del provento o dell’onere, al fine di 

attribuirne la quota di competenza all’esercizio in corso e di rinviarne l’altra quota ai successivi. I1 

periodo di competenza è individuato computando i giorni decorrenti dall’inizio degli effetti economici 

fino alla data di chiusura dell’esercizio, e da questa data fino al temine degli effetti medesimi. 

COSTI E RICAVI 

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base ai principio di competenza indipendentemente dalla 

data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. 

DEBITI 

I debiti sono valutati al loro valore nominale. 

Art. 2427, punto 3-bis: 

RIDUZIONE DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI 

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali ed 

immateriali. 
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Codice Bilancio 

Descrizione 

SW.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE. 

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'AiTIVO. 

A I  
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI 

parte gia' richiamata 

Incrementi 
Decrementi 

Consistenza finale 
Arrotondamenti (+/-) 

I Consistenza iniziale I I non I 
~ _ _ _ _ ~  _ _ _ _ _ ~  ~ 

9.237 
6.175 

O 
4.062 

Consistenza iniziale 
Incrementi 
Decrementi 
Arrotondamenti (+/-) 
Consistenza finale 

8.239 
2.400 
3.497 

O 
7.142 

Codice Bilancio 

Descrizione 

B I1 02 

-Fondo ammort. immob. materiali 
IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Consistenza iniziaie 
Incrementi 
Decremen ti 
Arrotondamenti (+/-) 
Consistenza finale 

-7.320 
-646 

O 
O 

-7.966 
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Consistenza iniziale 

L’importo dei crediti esigibili a breve comprende: 
- crediti relativi a progetti intervenuti nel corso dell’anno 2007 per il rila 

imbottito, su incarico di Consorzio Casa Toscana, per un importo pari ad eu 

crediti nei confronti dei comuni di Serravalle Pistoiese, Quarrata e dell’e 

totale pari ad euro 7 1 .OOO,OO; 

crediti verso clienti per fatture emesse per l’importo di euro 324.469,99; 

crediti Ires per un ammontare pari ad euro 9.264,5 1. 

$71 mobile 

- un importo 

- 
- 

Decrementi 
Arrotondamenti (+/-) 
Consistenza finale 

I Consistenza iniziale I o1 

O 
O 

-500 

I incrementi I -500 I 

Consistenza iniziale 
Incrementi 
Decrementi 
Arrotondamenti (+/-) 
Consistenza finale 

O 
265.893 

O 
O 

265.893 

Decremen ti 
Arrotondamenti (4-) 

tenza finale 

n ni  1 

222.274 
O 

408.45 1 

DEBITI 
Esigibili entro l’esercizio 

45 7nn 

t 1 Consis 
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I debiti esigibili entro l’esercizio comprendono: 
- fatture da ricevere per un importo pari ad euro 22.792,77; 
- debiti verso fornitori per un importo pari 
- 
- 

debiti verso banche per un importo pari ad 48.658,39; 

debiti fiscali per Iva e ritenute d’acconto per complessive 4.028,36. 

La voce Debiti esigibili oltre l’esercizio successivo D 02 è costituita per l’intero ammontare dal debito nei 

confronti della Regione Toscana incassato a titolo di finanziamento per la realizzazione del progetto “Fiera 

Mebel di Mosca” e da restituire, secondo la normativa attualmente in vigore (art. 72 della Legge Finanziaria 

2003), secondo un piano quinquennale di rientro a partire dal quinto anno successivo all’anno di concessione 

del contributo e quindi a partire dal 2009. 
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Altre variazioni 

Risultato dell’esercizio precedente 
Alla chiusura dell’esercizio precedente 

Attribuzione di dividendi 
( € ,0000 per azione) 

Altre destinazioni 
Altre variazioni 

Destinazione del risultato d’esercizio 

Risultato dell’esercizio corrente 
Alla chiusura dell’esercizio corrente 

O O O 
O O 263 

74 -6.219 263 
263 -263 

O O O 

O O O 

O O O 
O O -3.889 

74 -5.956 -3.889 

All’inizio dell’esercizio prc :cedente 10.370 

La variazione del capitale sociale consegue alle scelte intervenute con assemblea straordinaria del 14 marzo 2007 

repertorio 50.036, raccolta 13.963 dei Notaio Bafunno Vincenzo, nei corso della quale 5 stato deliberato 

l’esclusione di alcuni soci per cessata attività ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Sociale ed il contestuale aumento 

del capitale sociale a pagamento, con esclusione del diritto di opzione, da offrirsi in sottoscrizione con un 

sovrapprezzo pari al 15%. 

L’incremento delle riserve a titolo di capitale i? dovuto all’ulteriore assegnazione di risorse da parte del comune 

Serravalle Pistoiese, a valere sul fondo di dotazione del patrimonio della società, di cui all’art. 11 dello Statuto 

Sociale. 
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Art. 2427, punto 5: 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI 

La società detiene una partecipazione nei Consorzio Casa Toscana, con sede in Navacchio (PI), per 

una quota corrispondente al 33,33% del capitale sociale. Tale partecipazione è iscritta ai valore 

nominale per un importo pari ad euto 2.582. 

Art. 2427, punto 6: CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E 

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIA REALE 

Tutti i crediti della società hanno durata residua inferiore a cinque anni. I1 debito nei confronti della 

Regione Toscana a fronte del contributo per il progetto “Mebel di Mosca” erogato a titolo di 

finanziamento, di importo pari ad euro 67.616,OO dovrà essere rimborsato in cinque anni a partire dai 

quinto anno successivo a quello della concessione del contributo. La concessione dei contributo è 

avvenuta nel corso dell’anno 2004, per cui il debito con scadenza ulteriore rispetto al 31.12.2012 è 

pari ad euro 13.523,20. 

Nessuno dei debiti è assistito da garanzie reali su beni della società. 

Art. 2427, punto 6-bis: 

VARIAZIONE NEI CAMBI VALUTARI 

Successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono verificati effetti significativi delle variazioni 

nei cambi valutari. 

Art. 2427, punto 6-ter: CREDITI E DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CON OBBLIGO 

DI RETROCESSIONE A TERMINE 

Nei corso dell’esercizio non si sono verificate operazioni che prevedono l’obbligo per l’acquirente di 

retrocessione a termine. 
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Art. 2427, punto 8:ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL’ATTIVO 

DELLO STATO PATRIMONIALE 

Nel corso del 2007 non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell’attivo dello Stato 

patrimoniale, tutti gli oneri finanziari risultano imputati a conto economico. 

Art. 2427, punto 11: 

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI 

Non vi sono proventi da partecipazioni. 

Art. 2427, punto 18: 

AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI ED ALTRI 

La società non ha emesso né azioni di godimento, né obbligazioni convertibili, né titoli o valori 

similari. 

Art. 2427, punto 19: 

NUMERO E CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI 

La società non ha emesso nel corso del 2007 nessun strumento finanziario. 

Art. 2427, punto 19-bis 

FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI 

Nei corso dei 2007 i soci non hanno effettuato nessun finanziamento a favore della società e non ne 

esistono di precedenti. 

Art. 2427, punto 20: 

PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE Art. 2447 septies 

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare. 
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Art. 2427, punto 21: PROVENTI DERIVANTI DA OPERAZIONI DI FINANZIAMENTO 

DESTINATE AD UNO SPECIFICO AFFARE Art. 2447 bis 

Non ci sono proventi derivanti da operazioni di finanziamento destinate ad uno specifico affare. 

Art. 2427, punto 22 

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA 

Nel bilancio della società non sono presenti operazioni di locazione finanziaria. 

PROSPETTI AGGIUNTIVI ALLA N.I. IN FORMA ABBREVIATA 

MODALITA’ POSSESSO AZIONI 

Ai sensi del punto 3), dell’art. 2428 del Codice Civile, si informa che non esistono quote proprie, né 

azioni o quote di società controllanti possedute dalla società neanche per tramite di società fiduciaria 

o per interposta persona. 

MOVIMENTO AZIONI 

Ai sensi del punto 4), dell’art. 2428 del Codice Civile, si informa che nel corso dell’esercizio, non 

sono state acquistate né vendute quote o azioni di società controllanti, neanche per tramite di società 

fiduciaria o per interposta persona. 

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

I1 Presidente del Consiglio di Amministrazione informa, così come previsto dalla regola 26 del 

disciplinare tecnico, allegato B), del Codice in materia di “privacy”, che non ricorrendone l’obbligo la 

società non ha per il momento predisposto il documento programmatico sulla sicurezza. 

I1 D.Lgs. n. 231 del 9.10.2002 nel disciplinare gli interessi di mora per i ritardati pagamenti, impone 

per la redazione del bilancio dell’esercizio, nel rispetto del principio della competenza, di accreditare 

al conto economico gli interessi moratori riferibili ai crediti non incassati alla scadenza. La società 

non ha rilevato gli interessi suddetti, non trovandosi nelle condizioni richieste per la loro 

applicazione. 
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CONCLUSIONI 

In relazione alle iniziative intraprese, si procede ad una breve illustrazione delle caratteristiche di base 

dei principali progetti implementati nel corso dell’anno 2007. 

RASSEGNA STAMPA 

€’ROGETTO: “Jlesigii” 

Iiiiplemeiitazioiie dei servizi per le pmi del settore del mobile imbottito 

Innovazione formale 

OBIETTIVO: Implementare la comunicazione a mezzo stampa 

TIPO DI FINANZIAMENTO: Comuni di Quarrata e Serravalle P.se 

I1 progetto “Design” viene concluso con un progetto di rassegna stampa . 
L’attività in parte finanziata dai Comuni ed in parte dalle aziende si è svolta nel seguente modo : 

- 

- 

- 

- Selezione rivista. 

Richiesta adesione delle nove aziende del progetto; 

Richiesta delle riviste dove si desiderava promuoversi; 

Richiesta di preventivi alle varie riviste di design; 

La rivista selezionata è stata Interni. 

La rassegna stampa si è articolata nel seguente modo: 
- Gennaio 2007 -Guida Index di Interni - sia con una pagina pubblicitaria a parte , sia 

nell’elenco alfabetico delle aziende. 

Aprile 2007 -Tre pagine a disposizione per promuoversi. - 

PROGETTO: “Iiiconiing” 

1’0 SC A N A E’O KN I TU R E  SI I O W 

OBIETTIVO: espansione a livello nazionale ed internazionale del settore dell’arredamento toscano. 

TIPO DI FINANZIAMENTO: Camera di Commercio, Comune di Quarrata, Provincia di Pistoia 

ATTIVITA’ SVOIATA 

Nei giorni 15-16-17 Settembre 2007 presso gli Stabilimenti Termali di Montecatini Terme, si è svolta 

la prima edizione del “Toscana Furniture Show”. 

Si è trattato di un appuntamento che auspica a diventare manifestazione riconoscibile a livello 

internazionale, per tutti gli operatori del settore, dove oltre all’ aspetto lavorativo e commerciale si 
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unisce la bellezza ed i sapori Toscani. Hanno partecipato all’evento 26 aziende, la maggior parte 

provenienti da Quarrata; produttori di mobili, complementi d’arredo, biancheria e tessile per la casa. 

Gli oltre 120 operatori italiani ed internazionali provenienti da: Europa, Asia, Russia ed America che 

hanno preso parte alla manifestazione, sono stati individuati in accordo con le aziende che hanno 

messo a disposizione i propri buyer non nascondendo il loro cliente ma puntando al lavoro di squadra. 

Gli obiettivi che la manifestazione si era prefissata, sono stati raggiunti a pieno: 

- accrescimento della notorietà a livello nazionale ed internazionale del settore 

dell’arredamento Toscano; 

diffusione e Valorizzazione delle competenze produttive del Distretto; 

creazione di un nuovo evento dedicato al settore dell’arredamento, capace di unire all’aspetto 

commerciale, occasioni di confronto di esperienze, discussione e scambio culturale fra le 

imprese che porta alla crescita del distretto; 

creazione di un movimento di tendenze. 

- 

- 

- 
Inoltre, la manifestazione è riuscita a: 

- 

- 

- 

stimolare l’innovazione del prodotto e dello stile all’interno delle aziende del settore; 

aumentare il fatturato delle aziende grazie ai molteplici ordini con i buyer internazionali; 

valorizzare il Territorio Toscano con la promozione commerciale e quella turistica. 

La realizzazione della manifestazione e la copertura finanziaria dell’evento è stata possibile grazie 

! alla contribuzione di Toscana Promozione, Camera di Commercio di Pistoia, Comune di Quarrata, 

Provincia di Pistoia ed anche grazie agli sponsor privati ed alle aziende partecipanti. 

I1 giorno 17 Settembre P.v., ha segnato la fine della manifestazione ed ha rappresentato l’inizio di un 

nuovo percorso volto alla realizzazione della Seconda Edizione del Toscana Furniture Show. 

1 

Con questi chiarimenti riteniamo di aver esaurientemente illustrato il bilancio chiuso al 3 1.12.2007 e, 

per quanto riguarda la perdita di esercizio pari ad Euro 3.889,00, si propone di coprirla, assieme alle 

perdite pregresse, con le ampie riserve di capitali esistenti. 

I1 presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è conforme 

alla legge ed è redatto in forma abbreviata ai sensi dell’art. 2435 bis del Codice civile, in quanto 

ricorrono le condizioni di legge. 

Per il consiglio di Amministrazione 

I1 Presidente 

Alberto Mantellassi 
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